
 

 
 

 
Portaria n. 043, de 05 de setembro de 2019. 

 
 

Dispõe sobre aprovação do Protocolo de Ação Contra o 
Suicídio/automutilação. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição,  
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar protocolo para orientação do corpo docente e técnico- administrativo 
quanto a padronização das ações a serem adotadas em caso de tentativas de suicídio e 
automutilação, conforme anexo desta portaria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

    
 

Cachoeira, 06 de setembro de 2019. 
 

 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



Identificação de 
Automutilação 

Interno 

Externo 

Psicóloga do 
Internato/Diretor de 

Bem Estar 

Psicólogo da Fadba/ 
Diretor de Bem 

Estar 

Solicitação da Presença da Família até 24horas após a 
ocorrência.  

 
Encaminhamento imediato para tratamento em casa. 

Solicitação da Presença da Família até 24horas após a 
ocorrência.  

 
Presença da família durante para tratamento psiquiátrico 

Identificação de 
Tentativa de 

Suicídio 

Consciente 

Inconsciente 

INGESTÃO QUÍMICA OU 
MEDICAMENTOS 

ORIENTAÇÕES CIAVE* 
 

OUTROS 
SAMU 192/ BOMBEIROS 193 

* Em caso de ingestão de substância, solicitar a quantidade e entrar em contato com o CIAVE para as instruções de primeiros socorros.  
CIAVE – 0800 284 4343 

SAMU 192 
BOMBEIROS 193 

SEGURANÇA DO CAMPUS  
(SE INTERNO) 

ISOLAMENTO DO  LOCAL 

PSICÓLOGO FADBA OU 
PSICÓLOGO 
INTERNATO 

(COMUNICADO À 
FAMÍLIA) 

SOLICITAÇÃO DA FAMÍLIA ATÉ 24HORAS 
APÓS A OCORRENCIA. 

INTERNO: TRATAMENTO EM CASA 
EXTERNO: ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 

PERÍODO MÍNIMO: 5 SEMANAS 
 

EM RECUSA DE SUPORTE FAMILIAR, 
ORIENTAR PARA INTERNAMENTO EM 

 U. SAÚDE. 

Identificação de 
Consolidação de 

Suicídio 

POLÍCIA  190 
SEGURANÇA DO 

CAMPUS 

ISOLAMENTO 
DO LOCAL 

DIREÇÃO DE 
BEM-ESTAR 

ESTUDANTIL/ 
DIREÇÃO 

ACADÊMICA 

COMUNICADO 
À FAMÍLIA 

PROGRAMA DE 
APOIO AOS 

SOBREVIVENTE
S ATÉ 72H APÓS 

O EVENTO. 



Identificação de 
Automutilação 

Interno 

Externo 

Psicóloga do 
Internato/Diretor de 

Bem Estar 

Psicólogo da Fadba/ 
Diretor de Bem 

Estar 

Identificação de 
Tentativa de 

Suicídio 

Consciente 

Inconsciente 

INGESTÃO QUÍMICA OU 
MEDICAMENTOS 

ORIENTAÇÕES CIAVE* 
 

OUTROS 
SAMU 192/ BOMBEIROS 193 

* Em caso de ingestão de substância, solicitar a quantidade e entrar em contato com o CIAVE para as instruções de primeiros socorros.  
CIAVE – 0800 284 4343 

SAMU 192 
BOMBEIROS 193 

SEGURANÇA DO CAMPUS  
(SE INTERNO) 

ISOLAMENTO DO  LOCAL 

PSICÓLOGO FADBA OU 
PSICÓLOGO 
INTERNATO 

(COMUNICADO À 
FAMÍLIA) 

Identificação de 
Consolidação de 

Suicídio 

POLÍCIA  190 
SEGURANÇA DO 

CAMPUS 

ISOLAMENTO 
DO LOCAL 

DIREÇÃO DE 
BEM-ESTAR 

ESTUDANTIL/ 
DIREÇÃO 

ACADÊMICA 


